2022年2月

包装変更のご案内

MKS27M001A

劇薬、処方箋医薬品（注意―医師等の処方箋により使用すること）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別の
ご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、メソトレキセート点滴静注液200㎎の包装追加に伴い、GS1コード、バイアル形状等

を変更させて頂きます。また200㎎の変更に合わせて1000㎎もGS1コード等を変更致します。

ご迷惑をお掛けしますが、何卒ご了承頂きますようお願い申し上げます。       謹白

ファイザー株式会社

〔変更点〕

1. メソトレキセート点滴静注液 200 ㎎

このたび、製品の製造所の追加について当局より承認を取得し、「追加包装品」の出荷を開始

する運びとなりました。従来から流通している本製品（以下、現行品）とご案内の製品（以

下、追加包装品）はバイアルの形状およびキャップの色等が異なっております。詳細は次頁

以降をご参照下さい。なお包装追加品の外観以外の詳細につきましては別紙「メソトレ

キセート点滴静注液 200mg 包装追加のご案内」をご参照下さい。

2. メソトレキセート点滴静注液 1000㎎の変更

2021 年 2 月に包装追加済ですが、200 ㎎の包装追加および GS1 コード（調剤包装単位）の変

更に伴い、1000 ㎎も GS1 コード（調剤包装単位）を変更致しました。

2

メソトレキセート点滴静注液 200㎎ 外観の変更

1. バイアル形状およびキャップの色を変更し、併せて調剤包装単位の GS1 コードを変更致

しました。

2. バイアル変更に伴い、個装箱、まとめ箱、梱包箱の寸法を変更致しました。

3. 封かんテープを貼付するため、個装箱の開封口のデザインを変更致しました。

4. 弊社の社名ロゴを変更致しました。

200㎎バイアルの変更                         （単位：㎜）

現行品 追加包装品

200 ㎎個装箱の変更         （単位：㎜）

現行品 追加包装品

26

46

22

42

49

66

42
46

46

66

3

〔200㎎ 個装箱・まとめ箱・梱包箱の寸法変更〕                    （単位：㎜）

入り数の変更はございません。

メソトレキセート点滴静注液 1000㎎ 外観の変更

1. 調剤包装単位の GS1 コードを変更致しました。

2. 封かんテープを貼付するため、個装箱の開封口のデザインを変更致しました。

3. 弊社の社名ロゴを変更致しました。

1000 ㎎バイアルの変更

現行品 変更品

1000 ㎎バイアルの形状およびキャップの変更はございません。

包装 入り数 現行品 追加包装品

個装箱 1 バイアル 42×42×66 46×46×66

まとめ箱 1 バイアル×5 220×45×70 237×49×69

梱包箱 100 バイアル 476×234×159 489×279×159

4

1000 ㎎個装箱の変更

現行品 変更品

1000㎎個装箱の寸法変更はございません。

以下の点は現行品と変更ございません（200mg・1000㎎共通）

① ゴム栓

② 添付文書（電子添付文書となります）

③ 統一商品コード、販売包装単位 GS1 コード、薬価コード

コード変更一覧

製品名/包装

統一商品

コード
（変更なし）

調剤包装単位

GS1コード
（変更前）

調剤包装単位

GS1コード
（変更後）

メソトレキセート
点滴静注液 200mg
/1 バイアル

114-55280-8 (01)04987114552891 (01)04987114552884

メソトレキセート
点滴静注液 1000mg
/1 バイアル

114-55180-1 (01)04987114551894 (01)04987114555298

変更品は個装箱および梱包箱にバイアル変更品（200mg）、包装変更品（1000mg）と

表示致します。出荷予定は以下の通りです。

製品名
統一商品
コード

GS1コード
（販売包装単位）

初回
製造番号

出荷時期

メソトレキセート
点滴静注液 200mg
/1 バイアル

114-55280-8 (01)14987114552805 21G10A 2022年 2月

メソトレキセート
点滴静注液 1000mg
/1 バイアル

114-55180-1 (01)14987114551808 21H11B 2022年 3月

文献請求先および問い合わせ先：ファイザー株式会社 製品情報センター

〒151-8589 東京都渋谷区代々木3-22-7 新宿文化クイントビル

下記Webサイトにも製品情報を掲載しています。

https://www.pfizermedicalinformation.jp